PAGE
9

	[image: image1.emf]
СОВЕТ НОВОКУБАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Новокубанского РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	от ___________
	                                                 № ___

	Новокубанск

	О внесении изменений в решение Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района от 16 декабря 2009 года № 59
«Об утверждении Положения о порядке присвоения адресов объектам недвижимости и земельным участкам, расположенным на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района»

В соответствие с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением правительства РФ от 19 ноября 2014 года № 1221 «Об утверждении правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», законом Краснодарского края от 07 июня 2004 года № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае», рассмотрев протест прокуратуры Новокубанского района от 23 декабря 2016 года № 7-01/10677, руководствуясь Уставом Новокубанского городского поселения Новокубанского района, Совет Новокубанского городского поселения Новокубанского района р е ш и л:
1. Внести в решение Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района от 16 декабря 2009 года № 59 «Об утверждении Положения о порядке присвоения адресов объектам недвижимости и земельным участкам, расположенным на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района» следующие изменения:

1) Пункт 1.1 раздела 1 «Общие положения» изложить в новой редакции:

«1.1. Положение о порядке присвоения адресов объектам недвижимости и земельным участкам, расположенным на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района (далее – Положение) разработано в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 19 ноября 2014 года № 1221 «Об утверждении правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», законом Краснодарского края от 07 июня 2004 года № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае» и Уставом Новокубанского городского поселения Новокубанского района.
Каждый объект недвижимости (земельный участок, здание, сооружение, строение) должен иметь адрес на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района.»
2) Пункты 4.1 и 4.2 раздела 4 «Порядок определения, присвоения (оформления) и регистрации адресов», изложить в новой редакции:

«4.1. Работы по определению и присвоению объектам адресации адреса ведутся Уполномоченным органом администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района:
4.1.1. В отношении земельных участков в случаях:

- подготовки документации по планировке территории в отношении застроенной и подлежащей застройке территории в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации;
- выполнения в отношении земельного участка в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости», работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учета сведения о таком земельном участке, при постановке земельного участка на государственный кадастровый учет.
4.1.2. В отношении зданий, сооружений и объектов незавершенного строительства в случаях:
- выдачи (получения) разрешения на строительство здания или сооружения;
- выполнения в отношении здания, сооружения и объекта незавершенного строительства в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости», работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учета сведения о таком здании, сооружении и объекте незавершенного строительства, при постановке здания, сооружения и объекта незавершенного строительства на государственный кадастровый учет (в случае, если в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации для строительства или реконструкции здания, сооружения и объекта незавершенного строительства получение разрешения на строительство не требуется).
4.1.3. В отношении помещений в случаях:
- подготовки и оформления в установленном Жилищным кодексом Российской Федерации порядке проекта переустройства и (или) перепланировки помещения в целях перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение;
- подготовки и оформления в отношении помещения, в том числе образуемого в результате преобразования другого помещения (помещений) в соответствии с положениями, предусмотренными Федеральным законом «О  государственном кадастре недвижимости», документов, содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учета сведения о таком помещении.
При присвоении адресов зданиям, сооружениям и объектам незавершенного строительства такие адреса должны соответствовать адресам земельных участков, в границах которых расположены соответствующие здания, сооружения и объекты незавершенного строительства.
4.2. Изменение адресов объектов адресации осуществляется уполномоченным органом на основании принятых постановлений о присвоении адресообразующим элементам наименований, об изменении и аннулировании их наименований.
На основании п. 34 Постановления Правительства № 1221 предусмотрено, что к заявлению о присвоении адреса объекту адресации, прилагаются следующие документы:
- правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на объект (объекты) адресации;

- кадастровые выписки объектов недвижимости, следствием преобразования которых является образование одного и более объекта адресации (в случае преобразования объектов недвижимости с образованием одного и более новых объектов адресации);

- разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении адреса строящимся объектам адресации) и (или) разрешение на ввод объекта адресации в эксплуатацию;

- схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории (в случае присвоения земельному участку адреса);

- кадастровая выписка объекта адресации (в случае присвоения адреса объекту адресации, поставленному на кадастровый учет);

- решение органа местного самоуправления о переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение (в случае присвоения помещению адреса, изменения и аннулирования такого адреса вследствие его перевода из жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение);

- акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) перепланировке помещения, приводящих к образованию одного и более новых объектов адресации (в случае преобразования объектов недвижимости (помещений) с образованием одного и более новых объектов адресации);

- кадастровая выписка об объекте недвижимости, который снят с учета (в случае аннулирования адреса объекта адресации);

- уведомление об отсутствии в государственном кадастре недвижимости запрашиваемых сведений по объекту адресации (в случае аннулирования адреса объекта адресации).»

2. Отделу имущественных и земельных отношений администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района (Еремина) настоящее решение разместить на официальном сайте Новокубанского городского поселения Новокубанского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.ngpnr.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района по нормотворчеству и контролю за исполнением органами и должностными лицами Новокубанского городского поселения Новокубанского района полномочий по решению вопросов местного значения (Арестова).

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава

Новокубанского городского

поселения Новокубанского района

                                     А.И. Елисеев

	Председатель Совета

Новокубанского городского

поселения Новокубанского района

                                     Р.Р. Кадыров

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта решения Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района от __________№____
«О внесении изменений в решение Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района от 16 декабря 2009 года № 59

«Об утверждении Положения о порядке присвоения адресов объектам недвижимости и земельным участкам, расположенным на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района»»
Проект внесен:

Глава Новокубанского городского поселения

Новокубанского района

     А.И. Елисеев

Проект подготовлен:

Отделом имущественных и земельных отношений

администрации Новокубанского городского

поселения Новокубанского района

Начальник отдела

     Л.В. Еремина
Составитель проекта:

Специалист I категории

муниципального бюджетного учреждения

«Служба муниципального заказа»

Новокубанского городского поселения

Новокубанского района

     М.Г. Губская
Проект согласован:

Председатель комитета Совета Новокубанского

городского поселения Новокубанского района

по нормотворчеству и контролю за исполнением

органами и должностными лицами

Новокубанского городского поселения

Новокубанского района полномочий

 по решению вопросов местного значения

     Е.А. Арестова

Ведущий специалист

администрации Новокубанского

городского поселения Новокубанского района

     Д.С. Васильчиков

Ведущий специалист

отдела организационно-кадровой работы

администрации Новокубанского городского

поселения Новокубанского района

     Е.В. Антонова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района «О внесении изменений в решение Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района                                   от 16 декабря 2009 года № 59 «Об утверждении Положения о порядке присвоения адресов объектам недвижимости и земельным участкам, расположенным на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района»
Изменения в решение Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района от 16 декабря 2009 года № 59 «Об утверждении Положения о порядке присвоения адресов объектам недвижимости и земельным участкам, расположенным на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района» вносятся на основании протеста прокуратуры Новокубанского района от 23 декабря 2016 года                  № 7-01/10677, поступившего в Совет Новокубанского городского поселения Новокубанского района и действующего законодательства.
1) Пункт 1.1 раздела 1 «Общие положения» изложить в новой редакции:

«1.1. Положение о порядке присвоения адресов объектам недвижимости и земельным участкам, расположенным на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района (далее – Положение) разработано в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 19 ноября 2014 года № 1221 «Об утверждении правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», законом Краснодарского края от 07 июня 2004 года № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае» и Уставом Новокубанского городского поселения Новокубанского района.

Каждый объект недвижимости (земельный участок, здание, сооружение, строение) должен иметь адрес на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района.»
2) Пункты 4.1 и 4.2 раздела 4 «Порядок определения, присвоения (оформления) и регистрации адресов», изложить в новой редакции:

«4.1. Работы по определению и присвоению объектам адресации адреса ведутся Уполномоченным органом администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района:

4.1.1. В отношении земельных участков в случаях:

- подготовки документации по планировке территории в отношении застроенной и подлежащей застройке территории в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации;

- выполнения в отношении земельного участка в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости», работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учета сведения о таком земельном участке, при постановке земельного участка на государственный кадастровый учет.

4.1.2. В отношении зданий, сооружений и объектов незавершенного строительства в случаях:
- выдачи (получения) разрешения на строительство здания или сооружения;
- выполнения в отношении здания, сооружения и объекта незавершенного строительства в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости», работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учета сведения о таком здании, сооружении и объекте незавершенного строительства, при постановке здания, сооружения и объекта незавершенного строительства на государственный кадастровый учет (в случае, если в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации для строительства или реконструкции здания, сооружения и объекта незавершенного строительства получение разрешения на строительство не требуется).

4.1.3. В отношении помещений в случаях:
- подготовки и оформления в установленном Жилищным кодексом Российской Федерации порядке проекта переустройства и (или) перепланировки помещения в целях перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение;
- подготовки и оформления в отношении помещения, в том числе образуемого в результате преобразования другого помещения (помещений) в соответствии с положениями, предусмотренными Федеральным законом «О  государственном кадастре недвижимости», документов, содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учета сведения о таком помещении.
При присвоении адресов зданиям, сооружениям и объектам незавершенного строительства такие адреса должны соответствовать адресам земельных участков, в границах которых расположены соответствующие здания, сооружения и объекты незавершенного строительства.
4.2. Изменение адресов объектов адресации осуществляется уполномоченным органом на основании принятых постановлений о присвоении адресообразующим элементам наименований, об изменении и аннулировании их наименований.
На основании п. 34 Постановления Правительства № 1221 предусмотрено, что к заявлению о присвоении адреса объекту адресации, прилагаются следующие документы:

- правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на объект (объекты) адресации;

- кадастровые выписки объектов недвижимости, следствием преобразования которых является образование одного и более объекта адресации (в случае преобразования объектов недвижимости с образованием одного и более новых объектов адресации);

- разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении адреса строящимся объектам адресации) и (или) разрешение на ввод объекта адресации в эксплуатацию;

- схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории (в случае присвоения земельному участку адреса);

- кадастровая выписка объекта адресации (в случае присвоения адреса объекту адресации, поставленному на кадастровый учет);

- решение органа местного самоуправления о переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение (в случае присвоения помещению адреса, изменения и аннулирования такого адреса вследствие его перевода из жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение);

- акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) перепланировке помещения, приводящих к образованию одного и более новых объектов адресации (в случае преобразования объектов недвижимости (помещений) с образованием одного и более новых объектов адресации);

- кадастровая выписка об объекте недвижимости, который снят с учета (в случае аннулирования адреса объекта адресации);

- уведомление об отсутствии в государственном кадастре недвижимости запрашиваемых сведений по объекту адресации (в случае аннулирования адреса объекта адресации).»
	Начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района

	Л.В. Еремина

Заявка

к решению Совета Новокубанского городского

поселения Новокубанского района

	Наименование вопроса:
	-
	«О внесении изменений в решение Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района от 16 декабря 2009 года № 59 «Об утверждении Положения о порядке присвоения адресов объектам недвижимости и земельным участкам, расположенным на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района»

	Проект внесен:
	-
	А.И. Елисеев – глава Новокубанского городского поселения Новокубанского района

Решение разослать:

	1.
	Администрация Новокубанского городского поселения Новокубанского района
	-
	4 экз.

	2.
	Редакция газеты «Свет маяков»
	-
	1 экз.

	Итого по списку:
	-
	5 экз.

____________________
         ____________         _________________

           (Ф.И.О.)
                                                          (подпись)
                                 (дата)